
·Vil·.· .. ····.~.~""~.:.·. ••''-"','·-
,,. ' 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DECRETO Nº 8.204/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições le is, e com base no arti 9° inciso Ida Lei nº 4.464 
de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 10 - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo 1. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

de Setembro de 2016. 

CRÊOITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 
·. RS 1.00 

COOIGO ESPECIFICAcaO NATUREZA FR VALOR 
04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 154.000 

3.1.90.96.00 1.000.0000 105.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 45.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 45.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
19.126.0070.2.026 Implantação Rede Serv. Fibra Ótica e Rádio 4.4.90.39.00 1.901.0000 90.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0000 100.000 

15.451.0100.2.056 Manut., Reforma, Adeq. Ampl. Sist. Equip . .Pú.blicos 4.4.90.51.00 1.000.0000 200.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0000 200.000 

15.451.0230.2.048 Construção, Reforma e Ampl. Equip. Assist. Social 4.4.90.51.00 1.000.0000 240.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.02.00 Fundo Munic. de Invest. e Desenvolvimento 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.92.00 1.999.0000 15.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.365.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 60.000 

4.4.90.92.00 1.108.0024 365.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social . 

08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais . 3.3.90.93.00 1.000.0000 35.000 
13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. AssiStência Social 
08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 3.3.90.30.00 1.302.0073 80.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
11.334.0500.2.274 Apoiar Técnica e Financ. Organiz Social Ger. Renda 3.3.50.43.00 1.000.0000 48.000 

11.334.0490.2.267 Ampliar e Manter Postos de Atend. e Serviços SETER 3.3.90.39.00 1.000.0000 93.000 

TOTAL 1.880.000 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
R$100 ,,, 

CODIGO ESPECIFICAu•O NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 260.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92:00 1.000.0000 50.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 4.4.90.52.00 1.000.0000 50.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.901.0000 90.000 

. 4.4.90 .. 93.00 1.000.0000 662.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.92.00 1.000.0000 80.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.02.00 Fundo Munic. de Invest. e Desenvolvimento 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.999.0000 15.000 

11.00.00 . SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 60.000 

12.365.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.108.0024 365.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL . 

13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.130 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.000.0000 80.000 

08.244.0230.2.124 Des. e Ampliar Serviços Continuados da PSB 3.3.90.30.00 1.301.0000 80.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 30.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

11.334.0490.2.268 Oferecer Oficinas de Orientação Profissional 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

11.334.0490.2.269 Criar e Estruturar a Central de Autônomos 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

TOTAL 1.880.000 

@PJ 


